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1. ÚVOD

Malé a střední podnikání reprezentuje v České republice více jak 99% všech

podnikatelŧ, současně zaměstnává přes 1,8 milionu zaměstnancŧ a téţ představuje podíl

na HDP více jak 36%, navíc podpora malých a středních podnikŧ ze strany státu má

rostoucí tendenci. Jeden z klíčových předpokladŧ úspěšného podnikání je představován

zvládáním rizik. I to je dŧvodem, proč v dnešní době stále více pojišťovacích ústavŧ

nabízí rŧzné typy pojištění, někdy také v podobě tzv. balíčkŧ, zaměřené právě na

majitele podnikŧ a jejich podnikání.

Pro podnikatele je jeho podnikání často více neţ předmět obţivy. Jde o to, ţe

podnikatelé často pokračují v podnikání po svých předcích, je to jejich záliba, radost,

jejich ţivot. I kvŧli tak velkému poutu a zodpovědnosti k podnikání mají snahu se všemi

moţnými zpŧsoby bránit potenciálním rizikŧm. Dalším hlediskem je i to, ţe moţná

rizika mohou ohrozit nejen je samotné, ale téţ jejich zaměstnance a jejich celé rodiny,

téţ dodavatele, odběratele, ale i širokou veřejnost či ţivotní prostředí, a to v současné

době, ale i do budoucna. Moţností, jak se takovým rizikŧm bránit je několik, ať uţ je to

např. ofenzivní řízení podniku, diverzifikace rizika, sdílení rizika, tak je to i právě jiţ

zmíněné pojištění.

Pro pojišťovnu je podnikatel a jeho podnik dobrou příleţitostí a to z dŧvodu široké

škály rizik, která podnik mohou ohrozit a na to navazující nabídky pojištění, kryjící tato

rizika. Právě proto však, pokud podnikatel bude poţadovat pojištění, je nutné si nejprve

stanovit konkrétní rizika, ohroţující jeho podnik, stanovit si, čeho všeho se tato rizika

mohou dotknout, ať uţ nemovitosti, movitých věcí, odpovědnosti a podobně. V tuto

chvíli je dobrou variantou poradit se např. s pojišťovacím makléřem, jinak by se

podnikateli mohlo stát pojištění vzhledem k rizikŧm velmi nevýhodným. Je také velmi

dŧleţité zamyslet se nad tím, jaká je pravděpodobnost výskytu těchto rizik.

Dále potom je třeba porovnat nabídky rŧzných pojistitelŧ a zjistit, zda tyto nabídky

splňují limity, které si podnikatel stanoví a jak vysoké je pojistné. Samozřejmě je ale

dŧleţité brát v úvahu kromě nabídek samotných také hlediska, týkající se pojistitelŧ. Ať

uţ jejich reputace, osobní zkušenost s nimi, přístup ke klientovi, jejich nabídka

doplňkových pojištění či jejich poţadavky, které je nutno splnit pro případ vyplacení

pojistného.
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Právě ke srovnání takových kritérií je moţné vyuţít rozhodovacích modelŧ, kterými

se ve své práci téţ budu zabývat. Jedná se o metody jednokriteriálního a

vícekriteriálního hodnocení variant. Za pomoci jednokriteriálního hodnocení je moţné

se rozhodnout, zda podnikání pojistit, či nikoliv, popř. jaké typy pojištění zvolit, aby to

pro majitele podniku znamenalo minimální náklady. Na základě vícekriteriálního

hodnocení je poté moţné porovnat také rŧzné varianty, tedy nabídky pojistitelŧ.

Optimální variantu pojištění, vyhovující podnikatelem stanoveným kritériím potom

vybíráme na základě porovnání variant a jejich hodnot pro konkrétní kritéria.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. POJIŠŤOVNICTVÍ

2.1.1. POJEM POJIŠŤOVNICTVÍ

Pojišťovnictví je specifické odvětví ekonomiky, které zabezpečuje finanční eliminaci

rizik, které ovlivňují lidské činnosti. (Ducháčková, 2000)

„Pojišťovnictví je také možné chápat jako nevýrobní odvětví národního hospodářství,

které se zabývá poskytováním pojistné ochrany a úhradou škod vzniklých na základě

nahodilých událostí. Pojišťovnictví se snaží stabilizovat ekonomickou úroveň podniků a

životní úroveň obyvatelstva a je důležitou a neustále se rozvíjející oblastí tržní

ekonomiky, která zasahuje do mnoha odvětví a do hospodaření všech ekonomických

subjektů.“ (Blašková, 2012)

2.1.2. POJISTNÉ RIZIKO

Dle České asociace pojišťoven je pojistné riziko míra pravděpodobnosti vzniku

pojistné události vyvolané pojistným nebezpečím.

Cipra (2005) vysvětluje pojistné riziko jako moţnost vzniku pojistné události,

následkem které potom pojišťovací ústav vyplatí poškozenému pojistné plnění, a sice na

základě pojistné smlouvy.

Riziko lze také chápat jako pravděpodobnost vzniku škodné události s následkem,

který se odchyluje od předpokládaného. Dále mŧţeme o riziku mluvit jako o s určitou

pravděpodobností měřitelné nejistotě. (Ducháčková, 2002)
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Trávníčková (1997) dělí riziko podle schématu, znázorněného na obrázku 1:

Obrázek 1: Riziko

Zdroj: Trávníčková, 1997

2.1.3. KLASIFIKACE RIZIK

Riziko lze dělit na interní a externí, ovlivnitelné a neovlivnitelné, dále skutečné /čisté

a spekulativní, morální a fyzické. (Čejková, Martinovičová, 2005)

„Riziko lze však též členit na subjektivní a objektivní a dále dle příčiny vzniku. Dle

příčiny vzniku dělíme riziko na přírodní a vyvolané lidským faktorem, které dále

můžeme klasifikovat na riziko technické a riziko vyvolané lidmi.“ (Blašková, 2012)

V rámci pojištění majetku lze hovořit konkrétně o riziku ţivelním, havarijním,

vodovodním, odcizení a vandalství, riziku přerušení provozu, riziku strojním a

úvěrovém. (Ducháčková, 2002)

2.1.4. RISK MANAGEMENT (ŘÍZENÍ RIZIKA)

Ducháčková (2002) definuje řízení rizik následovně: „Předmětem této vědní

disciplíny je umožnit v tržní ekonomice zahrnout projevy rizika vyplývající

z nejednoznačnosti průběhu reálných ekonomických procesů do rozhodování o

hospodářských záležitostech. Risk management spočívá v soustavné analýze ekonomické

činnosti z hlediska zřetelných, potenciálních i skrytých rizik.“

Daňhel (2002) píše o risk managementu jako o souboru činností, které jsou navzájem

provázané a snaţí se zamezit vzniku moţného rizika.
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Dle Smejkala, Raise (2003) je risk management prevencí a minimalizací vzniklých

přímých i nepřímých škod. Jeho hlavní úlohou je soustavná analýza ekonomické

činnosti z hlediska zřetelných, potenciálních i skrytých rizik a cílem je maximalizace

bezpečí činnosti podniku při minimálních nákladech. Toto řízení rizika lze definovat ve

čtyřech fázích, a sice: identifikace rizik, hodnocení rizik, finanční krytí rizik a prevence.

2.1.5. METODY SNIŢOVÁNÍ RIZIKA

Výše zmiňovaní autoři Smejkal, Rais (2003) definují následující moţnosti sniţování

rizika: ofenzivní řízení firmy, retence rizik, redukce rizika, přesun rizika na jiné

podnikatelské subjekty, diverzifikace, pruţnost firmy, sdílení rizika, vyhýbání se

rizikŧm, získávání dodatečných informací, vytváření rezerv a pojištění.

2.2. POJIŠTĚNÍ

2.2.1. ZÁKLADNÍ POJMY TÝKAJÍCÍ SE POJIŠTĚNÍ

Níţe jsou uvedeny základní pojmy, týkající se jednak pojištění obecně, ale také

pojmy, kterým je třeba rozumět při zpracování nabídek pojišťoven, i co se týká pojištění

podniku.

Nahodilá skutečnost je skutečnost, u které není jisté, zda nastane (popř. není jistá

doba jejího vzniku) a která by mohla být dŧvodem pro vznik práva na vyplacení

pojistného plnění.

Pojistná událost je nahodilá skutečnost, blíţe specifikovaná v pojistné smlouvě, na

kterou navazuje povinnost pojistitele poskytnout pojistné plnění.

Škodná událost je skutečnost, na základě které vznikla škoda a která by mohla být

dŧvodem pro vyplacení pojistného plnění.

Pojistitel je právnická osoba, která je podle zvláštního zákona oprávněna provozovat

pojišťovací činnost. Pojistitelem je tedy pojišťovací ústav.


[…]


B_MM 2 022 2 022 1 027 21 027

B_CVP 1 027 2 817 1 827 22 822

MM_CVP 11 016 1 021 10 021 31 016

ZP_DP_B 1 037 2 832 2 832 1 842

ZP_DP_MM 11 026 1 031 11 026 10 036

ZP_DP_CVP 10 031 1 831 11 826 11 831

ZP_B_MM 2 030 1 035 1 035 1 040

ZP_B_CVP 1 036 2 831 1 836 2 836

ZP_MM_CVP 11 025 1 030 10 030 11 030

DP_B_MM 1 034 1 029 1 034 20 029

DP_B_CVP 40 1 835 1 835 21 835

DP_MM_CVP 10 028 33 10 030 30 028

B_MM_CVP 1 033 1 033 38 21 033

ZP_DP_B_MM 1 042 1 042 1 042 52

ZP_DP_B_CVP 48 1 843 1 838 1 848

ZP_DP_MM_CVP 10 032 42 10 037 10 037

DP_B_MM_CVP 45 45 45 20 035

B_MM_CVP_ZP 1 041 1 041 46 1 046

ZP_DP_B_MM_CVP 53 53 53 58

BEZ POJIŠTĚNÍ 12 000 3 800 12 800 32 800

Vysvětlivky: ZP – Základní pojištění odpovědnosti, DP – Doplňkové pojištění odpovědnosti, B –

Základní ţivelní pojištění budovy, MM – Základní ţivelní pojištění movitého majetku, CVP – Základní

ţivelní pojištění cizích věcí převzatých

Zdroj: vlastní práce

Příloha 31: Jednokriteriální hodnocení – 6. část

ZP_DP_B_CVP ZP_DP_MM_CVP DP_B_MM_CVP

ZP 12 014 3 814 13 808

DP 31 012 22 812 12 812

B 22 017 23 812 3 817

MM 32 005 22 010 12 010

CVP 31 011 22 811 12 811

ZP_DP 11 026 2 826 12 821

ZP_B 2 030 3 825 3 825

ZP_MM 12 019 2 024 12 019

ZP_CVP 11 024 2 824 12 819

DP_B 21 029 22 824 2 829

DP_MM 31 018 21 023 11 023

DP_CVP 30 023 21 823 11 823

B_MM 22 022 22 022 2 027

B_CVP 21 022 22 822 2 827

MM_CVP 31 016 21 021 11 021

ZP_DP_B 1 031 2 837 2 837

ZP_DP_MM 11 031 1 036 11 026

ZP_DP_CVP 10 036 1 836 11 831

ZP_B_MM 2 035 2 035 11 030

ZP_B_CVP 1 041 2 836 2 836

ZP_MM_CVP 11 030 1 035 11 030

DP_B_MM 21 034 21 034 1 039

DP_B_CVP 20 040 21 835 1 840

DP_MM_CVP 30 028 20 028 10 033

B_MM_CVP 21 033 21 033 1 038

ZP_DP_B_MM 1 047 1 047 1 047

ZP_DP_B_CVP 53 1 848 1 848

ZP_DP_MM_CVP 10 042 47 10 042

DP_B_MM_CVP 20 045 20 045 50

B_MM_CVP_ZP 1 046 1 046 1 046

ZP_DP_B_MM_CVP 58 58 58

BEZ POJIŠTĚNÍ 32 000 23 800 13 800

Vysvětlivky: ZP – Základní pojištění odpovědnosti, DP – Doplňkové pojištění odpovědnosti, B –

Základní ţivelní pojištění budovy, MM – Základní ţivelní pojištění movitého majetku, CVP – Základní

ţivelní pojištění cizích věcí převzatých

Zdroj: vlastní práce

Příloha 32: Jednokriteriální hodnocení – 7. část

B_MM_CVP_ZP ZP_DP_B_MM_CVP NIC MAX

ZP 12 813 13 813 8 13 813

DP 32 807 32 812 7 32 812

B 22 817 23 817 12 23 817

MM 31 010 32 010 5 32 010

CVP 31 811 32 811 6 32 811

ZP_DP 12 821 12 826 16 12 826

ZP_B 2 830 3 830 20 11 019

ZP_MM 11 024 12 024 14 12 024

ZP_CVP 11 824 12 819 14 12 819

DP_B 22 824 22 829 19 22 829

DP_MM 31 018 31 023 13 31 023

DP_CVP 31 818 31 823 13 31 823

B_MM 21 027 22 027 17 22 027

B_CVP 21 827 22 827 17 22 827

MM_CVP 30 021 31 021 11 31 021

ZP_DP_B 2 837 2 842 27 2 842

ZP_DP_MM 2 831 11 036 21 11 036

ZP_DP_CVP 11 831 11 836 21 11 836

ZP_B_MM 11 035 2 040 25 11 035

ZP_B_CVP 1 841 2 841 26 2 841

ZP_MM_CVP 10 035 11 035 20 11 035

DP_B_MM 21 034 21 039 24 21 039

DP_B_CVP 21 835 21 840 25 21 840

DP_MM_CVP 30 028 30 033 18 30 033

B_MM_CVP 20 038 21 038 23 21 038

ZP_DP_B_MM 1 047 1 052 32 1 052

ZP_DP_B_CVP 1 848 1 853 33 1 853

ZP_DP_MM_CVP 10 042 10 047 27 10 047

DP_B_MM_CVP 20 045 20 050 30 20 050

B_MM_CVP_ZP 51 1 051 31 1 841

ZP_DP_B_MM_CVP 58 63 38 63

BEZ POJIŠTĚNÍ 33 800 33 800 - 33 800

Vysvětlivky: ZP – Základní pojištění odpovědnosti, DP – Doplňkové pojištění odpovědnosti, B –

Základní ţivelní pojištění budovy, MM – Základní ţivelní pojištění movitého majetku, CVP – Základní

ţivelní pojištění cizích věcí převzatých

Zdroj: vlastní práce