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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 50 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr
Výsledek: 81.25 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Na hodnocené diplomové práci se mi líbí její strukturovanost a provázanost poměrně
rozsáhlého a podrobného teoretického úvodu s praktickou částí, ve které autorka
prokázala znalost použití vybraných metod rozhodování. Kladně hodnotím i práci s
literaturou, citace jsou zřetelně a přehledně značeny.
V práci naopak postrádám formulaci úvodní hypotézy a na ní navazující závěr.
Nicméně vzhledem k charakteru a zpracování práce považuji tento nedostatek za
více méně formální.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Otázky k obhajobě:
1. Jakým způsobem jste zajistila vzájemnou porovnatelnost nabídek od jednotlivých
pojišťoven?

2. Jaké důsledky měla Vaše práce pro majitele autoservisu? Jak použil její závěry?
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